
 1 

Sylabus ke kurzu 

PROSEMINÁŘ K ÚVODU  
DO RELIGIONISTIKY (RLB301)  

 
(Podzim 2011) 

 
 
Vyučující: Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D. 
Kontakt: chalupa.ales@mail.muni.cz 
Konzultační hodiny vyučujícího: Středa 15:50-17:20, pracovna J508, Ústav religio-

nistiky FF MU (budova J, 5. patro). 
 
Výuka: Úterý 17:30-19:05, učebna J22 
 
 

Anotace 

 
 Cílem kurzu je podrobněji pojednat o některých problémech a tématech, 
které jsou sice zmíněny a otevřeny v povinném kurzu Úvod do religionistiky (RLA 
01), ale vzhledem k časovým možnostem jim nemůže být věnována dostatečná po-
zornost. Probíraná látka se vztahuje jak k praktické rovině vědecké práce (způsoby 
citací, sestavování bibliografií, informace o knihovnách, časopiseckých databázích 
atd.), tak k vlastní  problematice religionistické terminologie a metodologie.  

 

 

Osnova kurzu a technické informace 

 
 Kurz je vyučován ve dvou seminárních skupinách, P1 a P2. Semináře pro sku-
pinu P1 se konají v sudých kalendářních týdnech, semináře pro skupinu P2 pak 
v lichých kalendářních týdnech.  
 
 
0. (20. 9. 2011 – 27. 9. 2011) 

 
Úvodní informace ke kurzu (pro seminární skupiny P1 a P2 společně) 

     
 
1.  (4. 10. 2011) 
 

Seminář 1. Formální náležitosti vědeckého textu a praktické problémy 
vědecké práce (seminární skupina P1)  
 
Termín pro včasné odevzdání úkolu: 9. 10. 2011, 23:55 SEČ 

      



 2 

 
2. (11. 10. 2011) 
 

Seminář 1. Formální náležitosti vědeckého textu a praktické problémy 
vědecké práce (seminární skupina P2)   
 
Termín pro včasné odevzdání úkolu: 16. 11. 2011, 23:55 SEČ 

       
     
4.  (18. 10. 2011) 
 

Seminář 2. Religionistika a teologie (seminární skupina P1)   
 
Termín pro včasné odevzdání komentáře: 14. 10. 2011, 23:55 SEČ 
 
Četba: 
 

 Text A a B (budou k dispozici ve studijních materiálech) 
 

Pro zajímavost a nepovinně: 
 

 Ďáblova lest (viz http://www.imdb.com/title/tt1389639/), kriminální 
drama, režie J. Strach.  

 
 
5. (25. 10. 2011) 
 

Seminář 2. Religionistika a teologie (seminární skupina P2) 
 
Termín pro včasné odevzdání komentáře: 21. 10. 2011, 23:55 SEČ 
 
Četba: jako v případě seminární skupiny P1 
 

 
6. (1. 11. 2010)   
 
 Seminář 3. Mircea Eliade a Émile Durkheim: Náboženství a posvátno 
 (seminární skupina P1) 
 

Termín pro včasné odevzdání komentářů: 28. 10. 2011, 23:55 SEČ 
 
Četba:  
 

 Émile Durkheim, Elementární formy náboženského života: Systém to-
temismu v Austrálii, Praha: Oikúmené 2002, 31-56  = tentýž, „Definice 
náboženských jevů a náboženství“, in: Dušan Lužný (ed.), Řád a moc: 
vybrané texty ze sociologie náboženství, Brno: Masarykova univerzita 
2005, 99-121. 

http://www.imdb.com/title/tt1389639/


 3 

 Mircea Eliade, Posvátné a profánní, Praha: Křesťanská akademie 
1994, 9-47 = tentýž, Posvátné a profánní, Praha. Oikúmené 2006, 11-
47.  
  

 
 
7. (8. 11. 2011) 
 
 Seminář 3. Mircea Eliade a Émile Durkheim: Náboženství a posvátno  
          (seminární skupina P2) 
 
 Termín pro včasné odevzdání komentářů: 4. 11. 2011, 23:55 SEČ 
 

Četba: jako v případě seminární skupiny P1 
 

 
8. (15. 11. 2011) 
 
 Seminář 4. Clifford Geertz: Náboženství jako systém symbolů 
         (seminární skupina P1) 
 
 Termín pro včasné odevzdání komentářů: 11. 11. 2011, 23:55 SEČ 
  

Četba:  
 

 Clifford Geertz, „Náboženství jako kulturní systém“, in: Clifford 
Geertz, Interpretace kultur: vybrané eseje, Praha: Sociologické na-
kladatelství 2000, 103-145 = tentýž, „Náboženství jako kulturní sys-
tém“, in: Dušan Lužný (ed.), Řád a moc: vybrané texty ze sociologie 
náboženství, Brno: Masarykova univerzita 2005, 123-158. 

 
 
9. (22. 11. 2011) 
 
 Seminář 4. Clifford Geertz: Náboženství jako systém symbolů  

(seminární skupina P2) 
 
 Termín pro včasné odevzdání komentářů: 18. 11. 2011, 23:55 SEČ 
 

Četba: (jako v případě seminární skupiny P1) 
 
 
11. (29. 11. 2011) 
 
 Seminář 5. Typologie náboženství (seminární skupina P1)  
 
 Termín pro včasné odevzdání komentářů: 25. 11. 2011, 23:55 SEČ 
 

Četba: 
 



 4 

 Václavík, David, „Nová náboženská hnutí v perspektivě historicko-
genealogických klasifikací“, Religio 11/2, 2003, 241-259. 

 
12. (6. 12. 2011) 
 
 Seminář 5. Typologie náboženství (seminární skupina P2) 
 
 Termín pro včasné odevzdání komentářů: 2. 12. 2011, 23:55 SEČ  
 

Četba: (jako v případě seminární skupiny P1) 
 
 

 

Požadavky k průběhu kurzu 

 
Četba a komentáře 

 K seminářům 1. až 5. je vyžadováno včasné odevzdání úkolu nebo komentáře 
k zadané seminární četbě. Součástí zadání bude seznam několika návodných otá-
zek, které by měly studentům napomoci k lepšímu pochopení textu a usnadnit tak 
vypracování komentáře. Délka komentáře je maximálně 2 normované strany (3 600 
znaků včetně mezer, písmo Times New Roman 12, řádkování 1,5). Komentář se 
odevzdává pouze elektronicky prostřednictvím e-learningové platformy ELF 
(http://elf.phil.muni.cz/elf/), kurz Proseminář k Úvodu do religionistiky 2011 
(pouze ve formátu doc., rtf. nebo výjimečně docx. a odt.), a to do doby určené 
v osnově kurzu (viz výše) v závislosti na příslušné seminární skupině. Komentář bude 
bodován v rozsahu 0 až 10 bodů. Pozdě odevzdané komentáře získávají v prvním 
kole 0 bodů. Komentář lze odevzdat pouze jednou, pozdější opravy nejsou povole-
ny. 
 Jelikož na rozdíl od Úvodu do religionistiky probíhá výuka v tomto kurzu for-
mou seminářů, je vyžadována aktivní účast studenta alespoň na čtyřech z nich.  
 
  

Podmínky ukončení kurzu 

 
 Podmínky ukončení jsou stejné jak pro studenty religionistiky, tak pro stu-
denty ostatních oborů.  
 
 K úspěšnému ukončení kurzu je třeba splnit následující požadavky: 
 

 Vyhovět požadované výši aktivních účastí na proseminářích (na čtyřech 
z celkového počtu pěti proseminářů). Upozornění: účast na prosemi-
náři 2 až 5 je podmíněna předchozím odevzdáním komentáře; neode-
vzdání komentáře vede automaticky k jedné absenci. Jakákoli nadby-
tečná absence může být omluvena pouze z důvodu nemoci (řešeno 
přes studijní oddělení) nebo z jiných závažných důvodů. 

 Odevzdání všech čtyř komentářů a jednoho úkolu, za které student 
získá alespoň 60% z možných 50 bodů (tedy 30 bodů).   



 5 

 
Při nesplnění výše uvedených podmínek platí následující: 
 
 

 V případě většího množství absencí je třeba předložit buďto omluvenku 
z výuky prostřednictvím studijního oddělení (např. v případě nemoci) nebo 
celou záležitost konzultovat s vyučujícím (v případě jiných vážných osobních 
důvodů). V případě, že má některý ze studentů neomluvené absence nebo 
nesplnil podmínky související s předepsaným počtem bodů, je hodnocen 
stupněm N. 

 V případě, že student odevzdal úkol nebo některé komentáře po termínu je-
jich předepsaného odevzdání, tyto komentáře budou opraveny a obodovány 
ve druhém kole (nyní je však možné získat maximálně 6 bodů namísto 10 
v případě řádného odevzdání). Pokud ani v tomto kole student nedosáhne 
požadovaného množství 30 bodů, je definitivně hodnocen stupněm N.  

 
 
 

 
 
 

 


